TỔNG CỤC HẢI QUAN
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 3914/TCHQ-KTTT
V/v hướng dẫn bổ sung về các nước thành viên chính thức của EU
	Hà Nội, ngày 23 tháng 8 năm 2004

Kính gửi: Bộ Thương mại

Tổng cục Hải quan nhận được phản ánh vướng mắc của các đơn vị Hải quan địa phương và một số doanh nghiệp về việc tính thuế nhập khẩu đối với mặt hàng rượu, xe máy nhập khẩu có nguồn gốc từ EU thuộc 15 nước mới được công nhận là thành viên chính thức của EU. Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Theo Tổng cục Hải quan được biết từ ngày 01 tháng 05 năm 2004 có thêm 15 nước được công nhận là thành viên chính thức của EU. Tuy nhiên, cho đến nay Tổng cục Hải quan chưa nhận được văn bản hướng dẫn hoặc thông báo về vấn đề này.

Để có cơ sở pháp lý thực hiện việc tính thuế nhập khẩu đối với mặt hàng rượu, xe máy nhập khẩu có nguồn gốc từ EU quy định tại Quyết định số 17/2004/QĐ-BTC ngày 12 tháng 02 năm 2004 của Bộ Tài chính, Tổng cục Hải quan kính đề nghị Bộ Thương mại có văn bản thông báo chính thức hoặc cung cấp văn bản bỏ sung về các nước thành viên chính thức của EU để Tổng cục Hải quan hướng dẫn các đơn vị thực hiện thống nhất.

Trân trọng cảm ơn sự hợp tác của quý Bộ.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC HẢI QUAN
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Thị Bình An